АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	09.03.2022
	№
	83

	с. Табуны

	Об утверждении Плана мероприятий по реализации на территории Табунского района Алтайского края в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации          на период до 2025 года

В целях реализации на территории Табунского района Алтайского края основных направлений Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года №1666, в соответствии с планом мероприятий по реализации в Алтайском крае в 2022-2025гг Стратегии государственной национальной политики в Российской Федерации, утвержденного Распоряжением Правительства Алтайского края от 16.09.2021 №287-р, постановляю:
Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации на территории Табунского района Алтайского края в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам С.Н. Ятлову.

	Глава района	В.С. Швыдкой

Приложение
к постановлению администрации Табунского района Алтайского края от 09.03.2022 № 83

План мероприятий по реализации на территории Табунского района Алтайского края в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года)

Пункт Плана АК	Наименование
мероприятия	Срок
исполнения	Ответственные
исполнители
I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав
1	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств	2022 – 2025
годы	Ятлова С.Н.	Муртазина Э.Н.	Главы сельсоветов
2	Мониторинг конфликтных ситуаций, связанных с фактами нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе посредством государственной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций	2022 – 2025
годы	Ятлова С.Н.	Муртазина Э.Н.	Главы сельсоветов
II. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
4	Содействие проведению мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории России, в том числе посвященных:	2022 – 2025
годы	Ятлова С.Н.	Габ Ю.П.	Акимова О.А. 	Главы сельсоветов
	Дню славянской письменности и культуры	ежегодно
	Дню России	ежегодно
	Международному дню коренных народов мира	ежегодно
	Дню Государственного флага Российской Федерации	ежегодно
	Дню народного единства	ежегодно
8	Реализация мероприятий, направленных на патриотическое воспитание граждан	2022 – 2025
годы	Габ Ю.П.	Акимова О.А. 	Главы сельсоветов
12	Участие в краевом обучающем семинаре «Профилактика экстремизма и идеологии терроризма в молодежной среде»	2022 – 2025
годы	Габ Ю.П.
13	Организация деятельности поисковых отрядов и объединений края	2022 – 2025
годы	Габ Ю.П.	Чайка Н.В.
14	Участие в краевом молодежном образовательном практикуме по теме: «Реализация государственной национальной политики в молодежной среде»	2022 – 2025
годы	Габ Ю.П.
17	Организация спортивных соревнований, посвященных Победе в Великой Отечественной войне	2022 – 2025
годы	Акимова О.А. 	Габ Ю.П.
18	Организация и проведение культурно-просветительских мероприятий, направленных на развитие непринятия идеологии терроризма, экстремизма и привитии традиционных духовно-нравственных ценностей	2022 – 2025
годы	Акимова О.А. 	Габ Ю.П.
19	Вовлечение детей в деятельность Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения "Юнармия", Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации "Российское движение школьников", проведение с участием представителей движений тематических мероприятий по формированию традиционных российских духовно-нравственных ценностей, чувства неприятия идей ксенофобии, нетерпимости к проявлениям идеологии терроризма	2022 – 2025
годы	Акимова О.А.
21	Организация и проведение траурного митинга «Мы помним, мы чтим» у памятника жертвам политических репрессий в День памяти и скорби российских немцев	ежегодно,	август	Габ Ю.П.	Акимова О.А. 	Глава Большеромановского сельсовета
III. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной 	политики Российской Федерации
22	Мониторинг реализации государственной программы Алтайского края «Реализация государственной национальной политики в Алтайском крае»	ежеквартально	Ятлова С.Н.
29	Разработка проектов, направленных на профилактику экстремизма в молодежной среде, межэтническое и межкультурное взаимодействие молодежи, в рамках организации и проведения конкурса социальных проектов на предоставление грантов Губернатора Алтайского края в сфере молодежной политики	2022 – 2025
годы	Габ Ю.П.	Акимова О.А.
IV. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации
30	Участие в Международной акции «Большой этнографический диктант» в Алтайском крае	ежегодно	Габ Ю.П.	Акимова О.А.
32	Участие в межрегиональном фестивале национальных культур «Перекресток культур»	2023, 2025	июль	Габ Ю.П.	Акимова О.А.
34	Организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение национальной культуры и традиции народов	2022 – 2025
годы	Габ Ю.П.	Акимова О.А.
36	Организация и проведение культурно-просветительских мероприятий, посвященных истории, культуре и традициям российских немцев	2022 – 2025
годы	Габ Ю.П.	Акимова О.А.
41	Организация и проведение фестиваля национальных культур, приуроченного ко Дню народного единства	2022 – 2025
годы	Габ Ю.П.	Акимова О.А.
V. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации 	и языков народов Российской Федерации
43	Проведение культурно-просветительских, образовательных и иных мероприятий, посвященных празднованию Дню русского языка	2022 – 2025
годы	Акимова О.А. 	Габ Ю.П.
45	Участие во Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика»	2022 – 2025
годы	Акимова О.А. 	Габ Ю.П.
VI. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации 	и их интеграции в российское общество
50	Анализ мнений населения об особенностях миграционных процессов и оценка отношения к мигрантам, а также оценка роли институтов гражданского общества в социальной адаптации и интеграции мигрантов в районе в рамках социологического мониторинга состояния межнациональных отношений в Алтайском крае	2022 – 2025
годы	Ятлова С.Н., 	главы сельсоветов
VII. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики 	Российской Федерации
55	Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в номинации «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне»	2022 – 2025
годы	Федорук Г.А.
56	Участие в Мониторинге деятельности органов местного самоуправления по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года	2022 – 2025
годы	Ятлова С.Н., 	главы сельсоветов
58	Организация работы пользователя государственной информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций	2022 – 2025
годы	Ятлова С.Н.
60	Содействие профессиональному развитию гражданских и муниципальных служащих по вопросам государственной национальной политики	2022 – 2025
годы	Муртазина Э.Н.	Акимова О.А.	Габ Ю.П.
61	Содействие методическому обеспечению служебной деятельности гражданских и муниципальных служащих в сфере реализации государственной национальной политики РФ	2022 – 2025
годы	Муртазина Э.Н.	Акимова О.А.	Габ Ю.П.
VIII. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации
62	Обеспечение деятельности Совета по вопросам реализации государственной национальной политики на территории Табунского района	2022 – 2025
годы	Ятлова С.Н.	Федорук Г.А.
63	Привлечение представителей институтов гражданского общества к работе в общественных советах, иных экспертно-консультативных органах при органах местного самоуправления	2022 – 2025
годы	Ятлова С.Н.	Федорук Г.А.
IX. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации
73	Освещение в средствах массовой информации наиболее значимых мероприятий межнациональной направленности	2022 – 2025
годы	Лисицина Г.А.	Акимова О.А.	Габ Ю.П.
X. Использование возможностей и механизмов международного сотрудничества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации
79	Организация и проведение спортивных мероприятий совместно с приграничными территориями Республики Казахстан	2022 – 2025
годы	Ятлова С.Н.	Габ Ю.П.

Примечание: пункты плана могут быть изменены и отредактированы в соответствии с особенностями складывающейся обстановки на территории Табунского района Алтайского края.